
 

MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE 

ATA DE REAL/AÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO 054/2023 

LICITANET 

As 11:01:37 horas do dia 09 do Outubro do 2023 reuniram-se no sito  www.ücitanet.co,n.br,  o(a) Pregoeiro(a) Oficial o respectivos membros da Equipo de Apoio, abaixo relacionados, com a 
finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: prestação do serviços de procedimento até a obtenção da da Licença do 

Operação junto ao órgão ambiental, juntamente com a elaboração de Laudo de Inspeção o Manutenção das Caixas Separadoras Água/óleo; Laudo Isocinótico do Controlo de 
Poluentes Atmosféricos; Laudo de Emissões Sonoras no entorno do empreendimento; Laudo de Manutenção dos Equipamentos de Controlo dos Poluentes Atmosféricos com Tosto 

Hidrostático em atendimento as condicionantes da Licença Ambiontal de Operação de n° 250-1/2020 emitida pela Administração Estadual do Meio Ambiente - ADEMA,. 

O(a) l'regooiro(a)condutíu a sessão de I'RIGÂO E Lii! RÕNICO conforme disposições contidas na lei Federal no 10.520/02; na lei Complementar n° 123/06; no(a) subsidiariamente na Lei 

Federal n°8.666 do 21 de Junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo. 

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Publica em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para 

classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 

Fornecedor(es) participante(s) 

Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s): 

Fornecedor 

1 NSENTRIi CONSUL:IORIAAMIIILíNÍAL E CONSIRUCAO CIVIL LIDA 

CNPJ 	 Enquadramento 

1  Microoniprosa 

Propostas 

A participação na presente disputa do(s) loto(s)ou itom(ns) evidencia(m) ler o proponente examinado todos os termos deste edital o seus anexos acoitando irrotratavolnionte suas oxigõncias por 

declaração acoita quando do envio do sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. termo aceito: DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS 
EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL. 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Lote 1 

ID 	Fornecedor 

95632 CONSI.N 1141 CONSIJLIORIAAMBILNIAL L CONSII4UCAO CIVIL LIDA SLIIVICO 	SL.I4VICO 	14$ 16.950,0() 1  ciasoiticaciaJ 	-- 

CNPJ 

037(2781000120 

Marca 
	

Modelo 	Proposta 14$ Situação 	Motivo 

Lances do Lote 1 

Fornecedor 
	

CNPJ 
	

Valor Lance R$ 
	

Data/Hora 
	

Tipo 

NIRF CONSUI IORIAAMIIII-NTAI 1- CONSII4UCAOCIVII 1 1 D 

CONSFNIRF CONSUI TORIAAMÍ3IÍNTAI (CONS!RUCAO CIVIl !]DA 

03.772.781/0001-20 

03.//2.181/000120 

14$ 16.950,00 

14$ 15. /40.00 

06/10/2073 16:34:00 

09/10/2073 12:01:19 

Classificado 

Negociacao 

Mensagens do Lote 1 

Usuário 	Data/Hora 	Mensagem 

Sistema 	09/10/2023 	O LOTE 1 foi ordenado e classificado, loa sorte' 
1101:58 

Sistema 	09/10/7023 
11:08:18 

1 ornecedor 	0911012023 
95632 	11:14:54 

Sistema 	09/10/2073 
11:18:18 

Sistema 	09/10/2023 
11:19:08 

fornecedor 	09/10/2023 
95632 	11:77:31 

SisIein, 	09/10/2073 
1:2909 

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.  Sr(s). rornocedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (do 

minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente! 

03.112 .f8110001-20 

11 

Prezado,  bom dia! lnfcli,mcntc não conseguimos melhorar o valer ofertado 

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática. 

O LOTE 1 está em negociação o ficará aberto para lances polo período de 10 minutos. 

Confirmamos. 

O  100,1)0 do iicgociaç3o ol,/ encerrado. 



Mensagens do Loto 1 

Usuário 
	

Data/Hora 	Mensagem 

Sistema 	09/10/2023 	O fornecedor CONSENTRE CONSULTORIA AMBIENTAL E CONS 1 RUCAO CIVIL LTDA vencei' o LOTE - 1 polo valor de R$1 6.950,00. 

11:29:21 

Sistema 	09/10/2023 	O LOTE 1 está cm negociação e ficará aberto pira lances pelo periodo de 15 minutos. 

11:46:78 

Sistema 	09/10/2023 	I.OTI 1 negociado no valor de R$ 15.740,00 pelo Iornoeeaor II)' 95632 - Data Prop. 0611012023 16:34.00 

12:01:20 

Sistema 	09110/2023 	O tempo do negociação está encerrado. 

12:01:31 

Fornecedor 	16/10/2023 	Bom dia! Ok, obrigada. 

95637 	11:04:31 

Srsterna 
	

18/10/2023 	Srs. licitantes, após a análise dos documentes inseridos na plataforma, hei por bom. HABILITAR o fornecedor CONSENTRE CONSULTORIA AMBIENTAL 

09:0141 	E CONSTRUCAO CIVIL LIDA -03.772.78110001-20 . lenrt o em vista, que cumpriu os roqitisitos habili!atórios exigidos no instrrimetito convocatório. 

Sistema 
	

18/10/2023 	Sr(s). fornecedor(es) está aberto o pra/ode 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse cor recorrer esse o momenlo para se manifestar. 

09:04:22 

Sistema 
	

18/10/2023 	Despacho:  Pela ausôncia de manifestação de intenção de recurso, oporouso a decadôncia do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto 

09:14:75 	no iostrunienfo edital/cio. 

Sistema 
	

18/10/2023 	A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho:  Iremos encaminhar o procedimento para homologação.. 

09:19:14 

Classificação Final do Lote 1 

Posição 	Licitante 	 CNPJ 	 Melhor Oferta R$ 

10 	 CONSLN! RI: CONSUL lORlAAMttlt.NiAt 1 CONSI'I4UCAO CIVIl 1 1 D 	 03.112.fBl/0001-20 	 14$ 15./40.00 

Mensagens Geral 

Usuário Data//lura Mensagem 

Sistirma 	09,102073 	Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala do disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo! 

11:01.3/ 

l'rogooiro 09/10/2023 	Prozados. bom dia! Vantos analisar tia propostas caeas!radas nu sistema. Aguardem! 

11:02:15 

l'reoeiro 09/10/2023 	Prezados, fiquem atentos: Quando a Comissão considerar os preços praticados polo licitante inexequíveis, do acordo com os padrões acima estabelecidos, deverá 

11:08:03 	o licitante comprovar a exequibitidade dos mesmos, dentro de critérios técnicos (notas fiscais de serviços similares já prestados o contratos, e, ainda, planilha 

contábil para comprovar a exequibilidade dos preços praticados, após ressarcidos os custos operacionais, materiais e pessoais e demonstrando o cumprimento de 

todas as obrigações fiscais, trabalhistas, tributárias, legais, encargos, taxas e dentais, o. ainda, aderir lucro, com o preço apresentado, por exemplo), no pra,-.o de 

2411h (vinte e quatro heras). sob penado desclassificação da prot)osta, se não o fizci. consoante Art. 48. inc. 11 da lei n°8.666/93 e Súmula ri' 767 TCU 

• iTla 

	

	

09/10/2023 	foi iniciada,,) fase competitiva do(s) tem(s): 1 as 11:08:18 

11:08:18 

Pregoeiro 09/10/2023 	Poderia melhorar o valor ofertado? 

1110:00 

Pregoeiro 09/10/2023 	Confirma valor ofertado? 

1119:23 

Pregoeiro 09/10/2023 	F're/ados, analisamos os itens o observamos que a sua empresa forneceu orçamento. V no que se refere  ti  proposta apresenta para os itons 1. 2,3 o 
11:46:16 	estão ccci valores acima do orçamento fornecido. Diante do exposto. vamos abrir negociação para es itens em questão. 

Pregoeiro 09/10/7073 	Vamos suspender a sessão para análise dos itens. 

12:04:31 

Sistema 	09/10/7023 	Sr(s). tomncccdor(es). o Processo n°054/2023 lei SUSPENSO. 
12:0513 	Motivo para reaullito (Ia análise dos itens. A REABERTURA será no  dia  10/10/7023 12:10 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NO 1 IlICADOS. 

Sistema 	10/10/2023 	Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°054/2023 foi REABERTO, para continuação do certame. 
12:11:52 	Sintam-se todos desde já NO III- lCAt)OS. 

Pregoeiro 10/10/2023 	'rezado, bom dia! Após análise dos itens a empresa CONSFNI'Rt CONSUI.TORIAAMI3IF/NTAI 17  CONSTRUCAO CIVIl lTl)A está classificada. Diante ao 
12:1334 	exposto, vamos arralisar os documentos de habilitação. 

Sistema 	10/10/2023 	Sr(s), lorrreeodor(es). o Processo ri' 054i2023 foi SUSPENSO. 
17:14.59' 	Motivo: para resultado da análise da habilitação, ti depender  lCCltiriçiO (5:  vricednr e aberri.ira ti:  ir5i:piis.ção de recurso.. A RtA131-R1 ORA será rio da 

11/10/2023 1215 (horário de tfrasitia), para coritiiivaç/ro do ce'ltiiiie. 

Sintam-se todos desde já NO 1I! ICAI)OS. 



Folha r 

Usuário t)ata/ltora Mensagem 

Sistema 10/10/2023 Aviso 

12:15:16 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 054/2023 foi SUSPENSO. 
Motivo: para resultado da análise da habilitação, a depender declaração de vencedor e abertura de interposição do recurso.. A REABERTURA será no dia 

11/1012023 12:15 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NO tIl ICADOS. 

Sintam-se todos desde já NO II' 

Sistema 	11/10/2023 	Sr(s). Fornecedor(es), e Processo n° 054/2023 foi REABERTO, pura continuação do certame. 
12:15:17 	Sintam-se todos desde já 	111IIICADOS. 

Pregoeiro 11/10/2023 	Pre,ade, bom dia! 
12:16:28 

Pregoeiro 11/10/2073 	Após análise da habilitação da l.mpresa CONSFN lRí CONSUI lOIIAAMl3il N lAt 1 CONS 1 RUCAO CIVIl 1 lt)Aa mesma não atendeu ao item 16.11. subitem 
17:16:40 	14.11.1 Certidão negativa do falência ou concordata ou equivalente, expedida peto Carlorio de Distribuição da sede da licitante. (ancxoi a certidão negativo do 

distriDuição do tribunal de justiça do distrito federal e dos lerrilurios) Diante do exposto, diligenciamos a empresa pura apresentar  O COOOIO  em questão, qual Seja 

Certidão negativa de falência  OU  concordata com vencimento parti a data inicial do certame, no Prazo de 2 (duas) horas. 

Pregoeiro 11/10/2023 	O prazo para envio dos documentos comploniontaros, estará disponível através do módulo - HABILIANET no rol do ntortus da Sala de Disputa, do dia 11)10/2023 

12:17:10 	12:16:00hs até o dia 11110/2023 14:16:00hs para o(s) fornecedor(es): 

CONSI :N IRE CONSUI tORtA AMt3lt NIAl. E CONS t'RUCAO CIVTI.l 1 DA. 

	

Pregoeiro 11/10/2023 	Como sexta tem possibilidade ser ponto facultativo, segunda será a sessão para averiguar se a empresa apresentou diligência solicitada o a depender declaração 

Ia 
	

12:1 /:21 	do vencodores o abertura do privo do inlorposição do recurso. 

	

goeiro 11/10/2023 	Sessão de hoje encerrada. 
12:17:30 

Sistema 	11110/2023 	Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°054/2023 foi SUSPENSO. 
12:1/:59 	Motivo: para averiguar se a empresa apresentou diligência solicitada e a depender declaração de vencedores e abertura de prazo de interposição do recurso.. A 

REABERTURA será no dia 16/10/7023 1000 (horário de Itrasilia). para continuação do certame. 

Sintam-se lodos desde já NO 1 IFICAI)OS. 

Sistema 11/10/2023 O fornecedor CONSENTRE CONSULTORIAAMBIENTAL E  CONS1 RUCAO CIVIL LTOA acabou de ENVIAR 

12:19.22 	141 .11. 1 certidao judicial civil vai 22.  10 2023 1697031562.pdf no habititartel. 

Sistema 	11/10/2023 O prazo para o fornecedor CONSENTRE CONSULTORIA AMBIENTAL E  CONSIRUCAO CIVIL LTDA enviar os documentos complementares está encerrado. 

14:16:01 

Sistema 	16/10/2023 	Sr(s). 1 ortiocodor(es). u Ir:,cesso n° 054/2023 foi RI5AL3ER1 O. pat.i miti:tnu:uç/io tio cerlame. 

10:59:01 	Sintam se todos desde já NO 1'!1 ICAf)OS. 

Pregoeiro 16/10/2023 A empresa anexou a documentação solicitada 

10:59:51 

Pregoeiro 16/10/2023 	Ibm dia, prezados' 

11:00:03 

Pregoeiro 16/10/2023 	Devido ao atraso na sessão do hoje. iremos encerrar a sessão o enviaremos aviso com nova data e horário de resultado da analiso da habilitação da empresa 

11:03:46 	classificada em 1° lugar atualmente vencedora do cortante. 

16/10/2073 	Srs. lornecedores, o canal de mensagens da sala do disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do piocosso! 

11:05:06 

Sistema 	16/10/2023 	Sr(s). íoriiocedor(os), o Processo n°054/2023 foi SUSPENSO. 

13:44:79 	Motivo: Resultado da habilitação e motivação do intenção tIo recurso.. A REABERTURA será rio dia 18/10/2023 09:00 (horário do Brasília), para conhin 
cortamu. 

Sintam-se lodos desde já NOl II ICADOS. 

Sistema 	16/10/2023 	Aviso sessão!!! 
13:44:49 

Sr(s). 1-ornecodor(es), 
Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 054/2023 foi SUSPENSO. 

Motivo: Resultado da habituação o motivação de intenção cc recurso.. A REABERTURA será no dia 18/10/2023 09:00 (horário de lirasitia), para conliniiaçào do 
certanio. 

Stnlam-e leitos desde ja NO til ICAI)OS. 

Sintam-se todos desde já NO Til ICAI)OS. 

Sistema 	16/10/2023 	Aviso sessão!!! 
13:44:52 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 054/2023 foi SUSPENSO. 
Motivo: Resultado da habilitação e motivação de intenção de recurso.. A REABERTURA será no dia 18/10/2023 09:00 (horário de Itrasilia), para continuação do 
certame. 

Siiitarn.se  todos desde já NOt II ICADOS. 

Sintainse todos desde já N011IICAI)OS. 



1)11 J-SUS SAN tOS 

Usuário Data/flora Mensagem 
roma N  

Sistema 18/10/2023 Sr(s). 1-ornecodor(es). o Processo n' 05412073 foi l41:ABERI0, para e 	inuação do ecrai 

09:00:29 Sintam-se todos desde já NO 111 ICAI)OS. 

Pregoeiro 18/1012023 Bom dia, prezados! 

09:00:b3 

Sistema 18/10/2023 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO poio condutor do processo! 

09:01:29 

Pregoeiro 18/10/2023 Iremos abrir prazo no sistema para interposição do recurso 

09:04:08 

Pregoeiro 18/10/2023 Solicitamos que a empresa vencedora assine sua proposta final. 

09 14:47 

Pregoeiro 18/10/2023 Iremos encaminhar o prodecirnento para homologação. 

1)915:31) 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão ás 09:19:14 horas do dia 18 de Outubro de 2023 cuja ata foi lavrada polo(a) Pregoeiro(a). 

rego. no(a) Oficia 

SAF3RINA MUNIKI DOS SANTOS SOUZA 

1  quipo de Apoio 

Gilcorna Oliveira Cosia 

1 quipe de Apoie 

W\, 	
Autor'tticação: 3[)59D2E70CDF81)426F676948CCB213C37 


